

IZVĒLIET SAVU ĀRSTU! Matīšu doktorāts informē, ka Matīšu pagastā pierakstīšanās pie ģimenes ārsta rit samērā gausi. Reģistrācija pie ārsta notiek kopš 1998. gada 1. septembra. Šobrīd no 1078 iedzīvotājiem savu izvēli izdarījuši tikai 200. Reģistrācijas beigu termiņš ir 1999. gada 1. marts. **Neatliec savu izvēli uz pēdējo brīdi!**

Kas ir reģistrācija pie primārās veselības aprūpes ārsta?

Šis pasākums notiek saskaņā ar valsts veselības aprūpes reorganizācijas koncepciju, kura vērsta uz pacientiem sniegto medicīnisko pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu un vienotas veselības aprūpes sistēmas ieviešanu valstī kopumā.

Ko tas nozīmē?

Runājot mazliet vienkāršoti, tas nozīmē, ka katram no mums, kas vēlas tuvākajā nākotnē saņemt valsts apmaksātu medicīnisko palīdzību, jāizvēlas savs ārsts, kas atrodas iespējami tuvu dzīvesvietai, un pie viņa jāpiereģistrējas. Reģistrācijas rezultātā katrs reģistrētais saņem Ziemeļaustrumu slimokases **dalībnieka karti**, kurā atrodas dati par Jums un Jūsu ārstu.

Kā tas notiek?

Reģistrācija iespējama tikai pie viena Jūsu izvēlēta ārsta. Tā uzskatāma par noformētu, ja Jūs un Jūsu ārsts to apstiprinājuši ar saviem parakstiem reģistrācijas anketā. Bērnu vietā anketu var aizpildīt vecāki vai aizbildņi. Anketu vajadzības gadījumā var aizpildīt Jūsu ārsts vai feldšeris un medmāsa.

Kur to var izdarīt?

Reģistrācija notiek Jūsu izvēlēta ārsta darba vietā vai Jūsu dzīvesvietā, ja veselības stāvoklis neļauj apmeklēt ārstu. Mēneša laikā pēc reģistrācijas Jūs varat saņemt augstāk minēto slimokases dalībnieka karti pie sava ārsta. Neskaidrību gadījumā varat griezties sava rajona slimokases nodaļā.

Ārsti, pie kuriem iespējams reģistrēties

Reģistrācija iespējama pie ārstiem, kuri izteikuši gatavību strādāt kā ģimenes ārsti un sniegt medicīnisko palīdzību par valsts budžeta līdzekļiem. Pašlaik katrā no rajoniem ir apstiprināts šo ārstu saraksts. Daļa no tiem jau ir sertificēti ģimenes ārsti, bet pārējie paplašina zināšanu loku, lai par tādiem kļūtu.

Apdrošināšanas polisēm nav nekāda sakara ar reģistrēšanos

Diezgan bieži reģistrēšanās pie ģimenes ārsta tiek sajaukta ar apdrošināšanas polises pirkšanu, kuru labprāt iegādājas pacienti, kam paredzama kāda operācija vai ilgstoša ārstēšanās. Apdrošināšanas gadījumā tiek nopirkta polise pie apdrošināšanas aģenta, un tā pilnīgi vai daļēji atkarībā no Jūsu iemaksas atbrīvo Jūs uz vienu gadu no valstī apstiprinātajām pacientu iemaksām. Savukārt reģistrēšanās pie ģimenes ārsta ir **bezmaksas**. Tā prasā tik vien kā izraudzīties savu ārstu, kurš savukārt slimokasei apstiprinājis vēlmi aprūpēt pieregistrētos un saņemt atlīdzību par to no valsts līdzekļiem.

Kādas priekšrocības būs pie ārsta reģistrētajiem?

Slimokases dalībnieka karte jau nākamajā 1999. gadā būs pakāpeniski arvien vairāk nepieciešama, griežoties veselības aprūpes iestādēs, lai saņemtu valsts apmaksātus medicīniskos pakalpojumus un medikamentus uz vispārējiem noteikumiem. Pēc reģistrācijas pabeigšanas (1999. gada 2. pusgadā) neregistrēti pacienti būs spiesti maksāt ārstam pilnu samaksu (kā pašlaik pie zobārsta), jo ārsts no valsts līdzekļiem saņems algu tikai par reģistrētajiem pacientiem.

Skolas vēstis.

Katru pirmdienu no plkst. 12 līdz 15 Matīšu pamatskolā iespējams konsultēties (bez maksas) ar Valmieras rajona pirmskolas iestāžu un skolu logopēdu metodiskās apvienības vadītāju Helēnu Lezdiņu. It īpaši aicinām pirmskolas vecuma bērnu vecākus, kuriem šķiet, ka bērnu runas attīstībai būtu nepieciešama speciālista konsultācija.

Jauno gadu sākot, sakām paldies visiem Matīšu novadā dzīvojošiem un labu vēlošiem, kuri mūs atcerējušies Ziemassvētkos:

Ainai Kalniņai, Dacei un Visvaldim Spalviņiem, Birutai Rullei, Matīšu pagasta padomei, IU Labrencis, z/s Antiņi, D.Modernieka i/u Vārpas, tirgotavas Ričs kolektīvam

un it īpaši:

joprojām **Vijai Ozolai, Jānim Daigam un Ilgai Mangoldai** - par piešķirtajiem līdzekļiem brīvpusdienām piecpadsmit skolēniem, kuriem ziedojums piešķirts saskaņā ar klašu audzinātāju un pagasttiesas priekšsēdētājas atzinumiem;

Dacei Trekterei - par rūpēm televizora remontā 1.klasē,

Mārim Rullim - par Ziemassvētku eglī, kura skolas zālē priecēja gan mazus, gan lielus,

Valdai un Jānim Piģēniem - par eglītēm, ar kurām Ziemassvētkos bija rotāta vai katra skolas telpa,

Līgai Āboltiņai - par Ziemassvētku vecītim piederīgu dāvanu 2. klases skolēniem,

Ausmai Spalviņai un Vitai Ozerinskai, kuras pagājušā gada izskaņā dāvāja mākslinieciski skaistus brīžus ne vienam vien Matīšos.

Cerībā arī uz turpmāku sadarbību Matīšu skolas skolēnu, skolotāju un tehniskā personāla vārdā
skolas direktors Māris Bušmanis.

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

Zemnieku ievēribai.

Vēl viens gads ir aiz sliekšņa. Pagātnē paliek mūsu veiksmes un neveiksmes darbā, pārdzīvojumi, stresi. Klā Jaunais 1999.gads. Laiks pievērsties jaunam dzīves posmam, veselīgam dzīvesveidam, fiziskām un un garīgām aktualitātēm. Cerēsim, ka Dabas māmuļa nebūs vairs tik barga pret saviem bērniem, bet arī sasildīs mūs, priecēs ar bagātīgām ražām.

Lai mums visiem nepietrūkst drosmes turpināt dzīvot, uzsākt ko jaunu vai gluži vienkārši mainīt kaut savā dzīvē. Lai mēs visi kļutu patstāvīgāki, lai mūsu materiālais stāvoklis nostabilizētos, lai ir labas attiecības ar apkārtnējiem.

Tiem, kam ir interese par sēņu audzēšanu, ir iespēja apmeklēt lekciju "Netradicionāla l/s sēņu audzēšana", kas notiks **20.janvārī plkst. 10 "Vidzemes labības" zālē.**

Mūsu pagastā Jēkuļu saimnieks **Sandis Spalviņš** ir savācis daudz informācijas un apmeklējis daudzus sēņu audzētājus Latvijā. Viņš var dalīties ar Jums savās zināšanās. Interesentus lūdzu zvanīt pa tel. 54402, lai organizētu tikšanos.

Ja kādu interesē grāmatvedība zemnieku saimniecībās, iespējams apmeklēt nodarbības **26.janvārī plkst.10 "Vidzemes labība" zālē.** Nodarbības vadīs ļoti labs lektors **Nikolajs Lūkins.**

Pagasta lauksaimniecības konsultante **Antoņina Lazareva.**

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

1999.gada 8.janvārī notika pagasta padomes izbrauma sēde Matīšu pamatskolā. Padomes deputāti iepazinās ar skolas telpām, materiālo bāzi, kā arī tikās ar pedagogu kolektīvu, lai kopīgi risinātu izglītības un audzināšanas problēmas pagastā.

Pēc tam tika izskatīti sekojoši pagasta padomes sēdē plānotie jautājumi:

1.Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšana.

Līdz šim, Matīšu pagasta teritorijā, nekustamajiem īpašumiem bija galvenokārt viens izmantošanas mērķis - lauksaimniecība. Pamatojoties uz 1998.gada 5.maijā izdotajiem MK noteikumiem Nr.166 "Par nekustamā

īpašuma lietošanas mērķu klasifikāciju", šie mērķi ir noteikti diferencēti pa izmantošanas veidiem. Pagasta padome noteica pašvaldības teritorijā esošiem nekustamajiem īpašumiem lietošanas mērķus, no kā turpmāk būs atkarīgs nekustamā īpašuma nodoklis. Ar noteiktiem lietošanas mērķiem var iepazīties pagasta padomē pie Intas Klāsones.

2. Par MK 1998. gada 4. 11. noteikumiem Nr. 427 p. 4. "Prostitūcijas ierobežošanas noteikumi".

Pamatojoties uz LR MK 1998. gada 4. novembra Nr. 427. p. 4. pagasta padome nolēma:

1. Nenorādīt vietu pagasta teritorijā, kur prostitūtas drīkst piedāvāt vai pieņemt seksuālo pakalpojumu pasūtījumus.

3. Darba algas sadale pa izmaksas posteņiem mēnesī PU "Palīgs" 1999. gadā.

Padome nolēma: 1. Apstiprināt iesniegto darba algas sadali pa izmaksas posteņiem mēnesī PU "Palīgs" 1999. gadā.

4. Par ienākuma nodokļa samaksas termiņa pagarināšanu K/S "Virši - S".

Pamatojoties uz iesniegumu pagasta padome nolēma:

1. Pagarināt K/S "Virši - S" ienākuma nodokļa parāda Ls 140,11 samaksas termiņu uz 12 mēnešiem.

5. Par atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām.

Padome nolēma:

1. Atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu Matīšu pagasta "Upītes" un atļaut to pirkt Voldemāram Strāderam, dzīvojošam Valmieras rajona Vaidavas pagasta "Ceriņos".

6. Par tirdzniecības atļaujām.

Padome nolēma: 1. Izsniegt z/s "Ievlejas" tirdzniecības vietas atļauju kafējnīcas - ēdnīcas ierīkošanai Matīšu pagastā Valmieras ielā 16.

Noteikt kafējnīcas - ēdnīcas darba laiku: pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās plkst. 9 - 23, piektdienās sestdienās plkst. 9 - 02, svētdienās plkst. 10 - 23.

2. Izsniegt z/s "Ievlejas" tirdzniecības atļaujas tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem kafējnīcas - ēdnīcas darba laikā. Atļauja izsniegta uz 1 gadu.

7. Par Latvijas Brīvības fonda aizdevumu Matīšu pamatskolas sporta zāles kapitālam remontam.

Padome nolēma:

1. Piedalīties konkursā aizdevuma saņemšanai no Latvijas Brīvības fonda 50000 USD apmērā uz 10 gadiem ar procentu likmi - 5 % gadā.

2. Ieslēgt aktualizētā investīciju projekta pieteikumā uz 2000 gadu Matīšu pamatskolas sporta zāles kapitālam remontam Latvijas Brīvības fonda aizdevumu.

8. Par pabalstu piešķiršanu.

Padome nolēma piešķirt pabalstus sekojoši:

- atmaksāt par ārstēšanos slimnīcā 4 personām Ls 39.56;

- atmaksāt zobu protezēšanu 2 personām Ls 51,05.

9. Iesnieguma izskatīšana.

Padome izskatīja lauku policijas iecirkņa priekšnieces I. Reikmanes iesniegumu par budžeta līdzekļu iedalīšanu benzīna iegādei. Vienošanās starp Matīšu un Bērzaines pašvaldībām nosaka: Bērzaines pašvaldība nodrošina policijas inspektora automašīnu ar degvielu un tehnisko apkopi, bet Matīšu pašvaldība nodrošina ģimenes ārsta automašīnu ar degvielu un tehnisko apkopi. Ņemot vērā iepriekš minēto padome nolēma:

1. Atteikt budžeta līdzekļu iedalīšanu benzīna iegādei automašīnai VAZ 2182 valsts Nr. BB 6613.

10. Par darba samaksas noteikšanu pašdarbības kolektīvu vadītājiem 1999. gadā.

Padome nolēma: Noteikt darba samaksu kultūras nama pašdarbības kolektīvu vadītājiem, sagatavot un noslēgt darba līgumus 1999. gadam.

Pagasta iedzīvotāju ievēribai! Iesācies jauns gads ar jauniem darbiem, jaunām domām un iecerēm.

Laiks skrien ļoti ātri un tā arī aizsteigsies ziema. Arī šogad, uz Lieldienām, kultūras nams turpinās pagājušajā gadā aizsākto - mājamatniecības darbu izstādi. Izstādē gaidīsim dažādus darbus - adījumus, tamborējumus, izšuvumus, koka darbus, varbūt arī ikdienišķus mājāsaimniecības priekšmetus (koka karotes, cirvju kātus, grābekļus, slotas, grozus u.c.), arī dažādus kulinārijas brīnumus. Varbūt kāds gatavo kaut ko interesantu, pavisam netradicionālu. Garie ziemas vakari ir īstais laiks vēl kaut ko izgatavot. Būsim atsaucīgi! Šogad izstādi organizēsime ar izpārdošanu.

No liepu ziediem medus gaisma pil,
šo gaismu smel un sevi nepievil,
jo soļi tavi liepu zemi min-
tev gaismas svētība ir tāpēc jāuzzin.

No liepu ziediem bišu dziesmas pil,
tās ieklausies un citus nepievil,
jo tavas pēdas liepu zemi skar,
ar medus gaismu ēnas jāuzvar.

R.Vētra

Sveicam cienījamos Matīšu pagasta
pensionārus jubilejās!

Arvīdu Meieru	80 gados
Māru Zariņu	60 gados
Ainu Apini	60 gados!

* * * * * * * * *

Uzmanību!

18. janvārī no plkst. 9.00

Matīšu pamatskolā

būs fotogrāfs.

Būs iespēja fotografēties sekojoša izmēra
krāsainām fotokartiņām:

10 x 15 cm - 2 gab. - Ls 0,60

6 x 9 cm - 4 gab. - Ls 0,60

3 x 4 cm 4 gab. - Ls 0,60

Visi pagasta iedzīvotāji, kuriem nepieciešamas
fotokartiņas, lūdzu izmantojiet šo pakalpojumu.

* * * * * * * * *

Uzmanību!

6.februārī pl. 20.00 aicinām visus intere-
sentus apmeklēt pasākumu zemniekiem
un lauku ļaudīm. Pasākumā piedalīsies
firma "SIL JA" ar plašu jaunas tehnikas
un tehnoloģijas piedāvājumu. Varēsīm ap-
skatīt, kā tehnika strādā mūsu laukos. Varē-
siet arī atpūsties pie deju mūzikas, koncer-
tu sniegs pagasta pašdarbības kolektīvi. Lī-
dzi jāņem groziņi. Par dalību pasākumā pie-
teikties līdz 02.02. pie A.Lazarevas vai
A.Grīnšteines.

Zaļajos egles zaros izdegušas svecītes,
apklusušas svētku čalas, bet sirdīs pali-
cis prieks par Ziemassvētkiem, par aiz-
vadīto gadu.

Par šo svētku prieku sakām paldies vi-
siem, kuri atbalstīja pasākumus!

Matīšu draudze saka paldies:

- * Valteram Etmanim par sniegtajiem tran-
sporta pakalpojumiem dāvanu atvešanai;
- * Veikalam "Burtnieks" par ziedojumu
baznīcai Ziemassvētkos;
- * Jānim Lellem par egles atvešanu.

Pagasta padome saka paldies:

- * Mārim Rullim un Jānim Lellem par krāš-
ņajām Ziemassvētku eglēm;
- * veikalam "Vārpa" par kvalitatīvi un estē-
tiski veikto pasūtījumu - Ziemassvētku pa-
ciņu izgatavošanu;
- * veikalam "Ričs" par organizēto Ziemas-
svētku eglīti pagasta bērniem.

* * * * * * * * *

Uzmanību pagasta iedzīvotāji!

Valmieras rajona Brīvprātīgo ugunsdzēsēju
biedrība informē, ja Jūsu dzīvesvietā ir izcē-
lies ugunsgrēks, lai saņemtu apdrošināšanas
atlīdzību par mājas mantu vai ēkām, obligā-
ti ir jāpaziņo rajona Brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrībai tel. 01 vai 22013 / arī tajā gadī-
jumā, ja ugunsgrēka likvidēšanai nav nepie-
ciešama palīdzība no Valmieras/.

* * * * * * * * *

Matīšu pamatskola iepērk malku
par Ls 3 kubikmetrā + 18 % PVN
Sikāka informācija pa tel.54701.

* * * * * * * * *

MATĪŠU KULTŪRAS NAMĀ

16. janvārī plkst.22

KAĶA GADA PIRMĀ BALLE

Spēlē "KOKMUIŽAS MUZIKANTP"

IEEJA Ls 1.50

13. februārī plkst.22

DISKOTĒKA

15.janvārī pl.9 tirgos lietotus apģērbus.